
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: PhDr. Alice Lukešová
Identifikační číslo studenta: 38948728

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Filologie
Studijní obor: Románské literatury
ID studia: 506142

Název práce: Reflexe kulturní identity Mexika a Argentiny ve vybraných esejích
Pracoviště práce: Ústav románských studií (21-URS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.
Oponent(i): doc. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D.

PhDr. Lucie Núňez Tayupanta, Ph.D.
Datum obhajoby: 13.02.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Doktorandka představila práci, důvody, které ji vedly k výběru
tématu, zvolenou metodologii a korpus. Doktorská práce se věnuje
dílu šesti hispanoamerických esejistů, tří argentinských a tří
mexických. Zkoumá paralely a rozdíly v jejich zkoumání národní a
hispanoamerické identity. Zajímalo jí, v čem je odlišná kulturní a
historická zkušenost obou zemí.
Poté komise vyslechla hodnocení doktorského studia z úst školitelky,
prof. Anny Houskové, která vyzdvihla soustředěné psaní dizertace a
také pedagogické a publikační aktivity Alice Lukešové. Následně
oponenti přečetli posudky a vznesli otázky do diskuse: především na
kritéria výběru zkoumaných esejistů a teoretický rámec práce.
Studentka reagovala na vznesené dotazy a připomínky. Nejprve
vysvětlila své chápání žánru eseje a zmínila teoretické práce, ze
kterých vycházela. Dále pohovořila o vlivu myšlenek Josého
Martího, který lze nalézt u všech studovaných esejistů.
V diskusi byly dále probrány přístupy esejistů z Atenea de la
Juventud či postkoloniální studia (Bhabha). Dále se rozvinula
diskuse o otevřenosti hispanoamerického eseje.
Doktorandka prokázala znalost širšího kontextu a schopnost
vztáhnout studovanou literaturu k současnému diskursu.

1 182123 - PhDr. Alice Lukešová



Klasifikace obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Eva Blinková Pelánová, Ph.D. ............................

 Mgr. Dora Poláková, Ph.D. ............................

2 182123 - PhDr. Alice Lukešová


